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زندگیزندگی
هنگامی که به تفکر 
منفی غلبه و آگاهی پیدا 
کردید، وقت آن است 
که وجه مثبت را به رخ 
بکشید. می توانید یاد 
بگیرید که افکار منفی 
ندیشی  به مثبت ا را 
یند  فرا  . کنید یل  تبد
ساده است، اما زمان و 
تمرین می طلبد، بالاخره 
شما در حال ایجاد یک 
عادت جدید هستید. 
برای انجام این کار، این 
راه ها را امتحان کنید:

بعضی از والدین به سیاست »عذاب وجدان بده 
والدگری کن« معتقدند و تعامل شان با کودکان را در 
همین مسیر پیش می برند. گاهی هم فرهنگ عمومی 
و شرایط اجتماعی این عذاب وجدان و احساس گناه 

را در ناخودآگاهمان فرو می کند.
من هم از همان هایی هستم که از صبح با عذاب 
وجدان بیدار می شوم و شب با عذاب وجدان 
می خوابم. به عنوان یک خانم شاغل، که زمان حضورم 
در خانه و مسئولیتم بیرون از خانه با همسرم برابر 
است، احساس گناه زیاد از حدی را تجربه می کنم و 
می دانم این احساس مخصوص من نیست. اغلب 

زنان جامعه ما همین حس را دارند.
صبح اگر خواب بمانیم و کمی دیر بیدار شویم، این منم 
که عذاب وجدان می گیرم، اگر شام نداشته باشیم، 
وسیله ای در خانه نباشد، خانه بهم ریخته باشد یا 
ظرف ها نشسته و در سینک ظرفشویی تلنبار، باز هم 
من عذاب وجدان می گیرم. حتی اگر دخترم بیمار شود 

هم در اعماق ذهنم احساس گناه را می بینم.
می دانم که این حس درست نیست، حتی همسرم 
در طول این سال ها یکبار حرفی نزده که کوچکترین 
اشاره ای به این موارد داشته باشد و به احساس گناه 
من دامن زده باشد. برعکس کاماً معتقد است، 
همان طور که هردو بیرون از خانه کار می کنیم و سهم 
درآمدی برابری داریم، کارهای خانه هم وظیفه هردو 

. ست ما
اما من با این فرهنگ عمومی درگیرم، مدام با خودم 
در حال بحث و درگیری ام. کوچکترین اتفاقی بیفتد 
من یک ربط هرچند باریک بین خودم و آن اتفاق پیدا 
می کنم، دادگاهی تشکیل می دهم و در نهایت محکوم 

همیشگی این دادگاه منم.
اما تأثیر این سایه شوم روی زندگی، در حد یک حس 
تلخ و ذهن درگیر نیست، عذاب وجدان، تمام وجوه 
زندگی مان را تحت تأثیر قرار می دهد. اعتماد به نفس 
اولین قربانی عذاب وجدان است، حضور اجتماعی، 
فعالیت های شخصی یا حتی در جمع حاضر شدن 

موارد بعدی هستند و همین طور پیش می رود.
گاهی چنان خسته می شوم از این حس گناهکار 
بودن، که رگه هایی از ترس درباره هرکاری پیش رویم 
است نمایان می شود. دلم می خواهد بتوانم به صدای 
خودآگاه پیر خردمند توی سرم گوش بدهم و بلند 
تکرار کنم، من مقصر نیستم، اشتباهی نکردم، حق 
دارم خسته یا ناراحت باشم، حق دارم بی انرژی باشم.

می دانید کجا کار خراب تر می شود؟ آنجایی که عده ای 
ً در قالب حمایت از  از فعالان حقوق زنان می آیند و مثا
زنان می گویند »زن ها خیلی قوی و مستقل هستند که 
از پس همه کارهای زندگی یک تنه برمی آیند، هم بیرون 
از خانه کار می کنند هم کارهای خانه را می کنند، هم 
کودکان را تربیت می کنند«. اما به نظر من این خودش 
عامل پررنگی در تشدید عذاب وجدان زنانه  است. در لفافه 
می گوید اگر خسته  شدی حرف نزن، وگرنه همه می فهمند 
قوی نیستی. حالا برای قوی نبودن عذاب وجدان بگیر.

خیلی از رفتارها، روحیه ها، حس ها یا اعتقادات ما 
همین طور است. ریشه در یک ناخودآگاه جمعی و 
فرهنگ عمومی دارد که گاهی نمی دانیم از کجا آمده، 
منطقش چیست و شاید اگر دقیق به آن فکر کنیم و 
زیر و بم اش را بسنجیم، به هزاران دلیل دیگر آن دلایل 

یا منطق وجود خارجی ندارد.

آیا شما جزو افرادی هستید که 
همیشه نیمه خالی لیوان را می بینید 
یا نیمه پر آن را؟ مطالعات نشان 
می دهد هر دو دیدگاه تأثیر  زیادی 
روی سامت جسمی و روانی شما 
می گذارد. محققان به این نتیجه 
رسیده اند که مثبت اندیشی در 
زندگی باعث افزایش طول عمر 
فرد می شود. کسانی که در حوادث 
زندگی خود نیمه  پر لیوان را می بینند 
معمولاً جسم سالم و روحی پرنشاط 
دارند، در عوض اندیشه منفی 
و بدبینی منجر به ضعف شدید 
سیستم دفاعی بدن انسان می شود 
و در مقابله با بیماری ها، توانایی خود 
را از دست می دهد. بنابرین بهتر 
است نگرش مثبت را به صورت یک 
عادت عمیق در وجودتان نهادینه 

. کنید
مثبت  اندیشی به این معنا نیست 

که سر خود را در برف فرو کنید و 
موقعیت های کمتر خوشایند زندگی 
را نادیده بگیرید. مثبت اندیشی 
به این معناست که شما به روشی 
مثبت و سازنده تر به ناخوشایندی 
نزدیک و با آن روبه رو شوید. در این 
نگرش شما فکر می کنید بهترین 
حالت اتفاق می افتد، نه بدترین. 
همچنین مثبت اندیشی یک چراغ 
جادو نیست و مشکات را ناپدید 
نمی کند بلکه باعث می شود مسائل 
قابل حل تر و قابل مدیریت شوند.

اما اگر به طور طبیعی بدبین تر 
باشید، به این معنی که انتظار 

بدترین ها را دارید، چه؟
جای نگرانی نیست. این ممکن 
است کمک کند که تفکر مثبت را 
به عنوان مهارتی بدانید که می توانید 
یاد بگیرید و از آن بهره ببرید، نه یک 
ویژگی شخصیتی که دارید یا ندارید.
اول، به منفی بافی پایان دهید. قبل 
از اینکه تفکر مثبت را عملی کنید، 
به دنبال همه افکار منفی باشید 
که ممکن است در ذهن شما جاری 

باشد مثل:

1
روی چیزهای خوب تمرکز کنید

موقعیت های چالش برانگیز و وجود 
موانع بخشی از زندگی هستند. 
یی  وقتی با چنین موقعیت ها
روبه رو می شوید سعی کنید روی 
بخش های خوب آن تمرکز کنید. 
این قسمت های خوب ممکن 
است بسیار جزئی و کم اهمیت 
به نظر بیایند. اگر به دنبال نقاط 
مثبت در قضیه ای باشید حتماً 
نکته ای هر چند کوچک مانند 
بارقه خورشید از پشت ابر پیدا 
خواهید کرد. مثلاً اگر قرار کاری 
شما با فردی به ناگهان از طرف 
وی کنسل می شود در حالی که 
شما برای آن کلی برنامه ریزی 
کرده و وقت گذاشته بودید حتماً 
ناراحت می شوید ولی سعی کنید 
فکر کنید چقدر وقت آزاد پیدا 
کرده اید که می توانید آن را با دیدن 
فیلم و یا انجام کار مورد علاقه 
خود بگذرانید. این تفکر به نفع 
شماست زیرا شما قادر نیستید 
وضع را در آن شرایط تغییر دهید 
ولی می توانید از درون آن شرایط 
نامناسب، یک نکته مثبت بیابید 

و بابت آن خوشحال باشید.

2
 بهترین آینده خود را 

تصور کنید
در مورد چشم اندازی روشن 
برای آینده خود – شغل، روابط، 
سلامت، سرگرمی ها – با جزئیات 
فکر کنید و آن را یادداشت کنید. 
تحقیقات نشان می دهد وقتی 
تصور می کنید زندگی تان به خوبی 
پیش می رود، در زمان حال شادتر 

خواهید بود.

3
 با افراد مثبت اندیش 

معاشرت کنید
تأثیر همنشین برای هیچ کدام از 
ما پوشیده نیست. چه بخواهید 
و چه نخواهید بعد از مدتی شبیه 
نزدیک ترین افراد زندگی خود 
صلاً  ا  . شد هید  ا خو
یکی از دلایلی که 
نواده  می گویند خا
ن  مکا ین  مهم تر
برای شکل گیری 
شخصیت افراد 

 عذاب وجدان بده
 والدگری کن
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می بینم

کن
ض 

عو
 را 

ت
اه

 نگ
یه

زاو
ت

 رف
ش

ی پی
گر

 دی
ور

ه ج
ص

د ق
شای

نوید شفیعی
روانشناس

فیلتر و صافی بد 
 آیا شما چیزهای خوب یک موقعیت را نادیده می گیرید و در موارد منفی 
غرق می شوید؟ مثلاً شما از یک شام خوب و سرگرم کننده در بیرون به 
همراه دوستانتان لذت می برید، اما رستوران در آخر شب صورت حساب 
اشتباهی از شما می گیرد. شما با احساس ناراحتی و عصبانیت به خاطر 
اشتباه پیش آمده آنجا را ترک می کنید و زمان خوبی را که در آنجا داشته اید 
فراموش می کنید و به عبارتی مشکل را بزرگ کرده و خوبی ها را توسط آن 

حذف کرده و نادیده می گیرید.

تقصیر را گردن گرفتن
آیا تمایل دارید برای اتفاق بد یا ناامیدکننده ای که اتفاق می افتد تقصیر 
را گردن بگیرید؟ به عنوان مثال، یکی از دوستان دعوت شما را رد می کند، 
بنابراین شما فرض می کنید که به این دلیل است که آنها نمی خواهند 

وقت خود را با شما بگذرانند.

پیش بینی فاجعه
به این معنی است که یک مانع و بدشانسی برایتان پیش می آید و سپس 
انتظار دارید که اتفاق بدتری بیفتد. به  عنوان  مثال، ماشین شما صبح 
روشن نمی شود، بنابراین فکر می کنید بقیه روز شما محکوم به فنا است.

تفکر سیاه  و سفید
آیا چیزها را خوب یا بد، بدون حد وسط می بینید؟ در این طرز فکر، اگر 

چیزها کامل و عالی نباشند، به طور خودکار بد محسوب می شوند.
هنگامی که متوجه یک فکر منفی شدید، سعی کنید آن را 

متوقف کنید و تمرکز خود را به افکار مثبت معطوف 
کنید. منطقی به موقعیت فکر کنید.

افکار منفی شما یک  شبه از بین نمی روند. اما 
با تمرین، می توانید خود را طوری آموزش 

دهید که دیدگاه مثبت تری داشته 
باشید. به یاد داشته باشید، شما 
حقایق را نادیده نمی گیرید. شما 
فقط آنهایی را که خوب هستند 

در برمی گیرید.


